— 1 —

中认协技〔2025〕34号

中国认证认可协会关于公开征集
2025 年团体标准制修订项目提案的通知

各有关单位：

为充分发挥认证认可、检验检测团体标准的技术支撑作用，推

动合格评定标准化更好服务经济社会高质量发展，根据《中国认证

认可协会团体标准管理办法》规定，中国认证认可协会（以下简称

协会）决定公开征集2025年度团体标准制修订项目提案。现将有关

事项通知如下：

一、申报原则

(一)立足认证认可检验检测等合格评定领域发展需求，推进质

量认证对接经济社会需求，提升认证认可检验检测标准化水平，促

进认证认可检验检测市场规范化发展；

(二)适应市场需要，重点聚焦数字化产品与服务、康养产品与

 — 2 —

服务、生态产品、高端品质认证等新型认证以及检验检测先进技术

和方法等，促进技术产业化、标准市场化；

(三)避免同已有国家标准、行业标准、地方标准或其他相关标

准交叉、重复或矛盾。

二、申报范围

重点以满足适应市场需求的认证认可、检验检测等与合格评定

相关标准为主，具体涉及以下范围：

（一）规范认证认可、检验检测活动的基础要求和通用原则；

（二）聚焦数字化、智能化产品合格评定技术，重点支持智能

家电、智能网联汽车等高端品质认证相关的技术要求、规范、指南、

评价方法等；

（三）聚焦高品质康养产品及服务，养老服务，适老化产品和

服务等，重点支持智慧康养产品及服务、智慧化适老产品和服务等

高端品质认证相关的技术要求、规范、指南、评价方法等；

（四）聚焦“双碳”目标，支撑低碳产品认证、碳足迹核查（特

别是产品种类规则）、温室气体审定与核查以及碳管理体系建设等；

（五）推动环境保护和可持续发展，支撑绿色制造、生态产品

价值实现、“无废”城市建设、产品生命周期评价、环境与可持续绩

效评价的方法和技术规范，助力可持续信息（环境、社会和治理ESG）

披露、审定核查等相关技术要求和指南等；

（六）推动检验检测行业能力提升，重点支持专业领域检验检

测人员能力相关规范和评价方法、检验检测技术创新和先进方法等；

 — 3 —

（七）推动农食产品高端品质认证，重点支持优质农产品、有

机产品、绿色产品、功能产品高端品质认证相关的技术要求、规范、

指南、评价方法等；

（八）其他与认证认可检验检测等合格评定相关的规范、方法、

要求等。

三、申报要求

(一)提案提出单位应熟悉国内外相关领域有关标准情况，确保

提案的标准具有可行性、操作性；

(二)填写《中国认证认可协会团体标准项目建议书》（见附件），

确保内容真实、可靠、完整和准确；

(三)国家科技项目应在“备注” 栏中标注“国家科技专项名称

+项目编号+具体子项目名称或其他科技项目名称”；

（四）提案应明确提出拟制标准主要章节及主要技术内容；修

标提案应重点说明拟修订的主要内容和理由；

（五）申报单位应能提供充足经费保障项目实施与完成。

四、申报时间

（一）项目申报需登录“CCAA 综合服务平台”（平台登录网址：

http://service.ccaa.org.cn/#/login，或通过协会官网入口登录），通过“认

证认可标准化”栏目的“团体标准提案项目报送”功能在线办理。

（二）标准提案相关材料（word+原件扫描 PDF）请按照专业

领域分类通过电子邮件报送相应领域联系人，暂无联系方式的报送

协会团标秘书处，无需报送纸质材料。

 — 4 —

（三）申报无截止日期，协会将根据申报情况不定期组织开展

立项评审工作。

五、联系方式

（一）数字化产品与合格评定

联 系 人：徐益

联系电话：13810169321

电子邮件：xuyi@cqc.com.cn

（二）碳排放

联 系 人：徐佳

联系电话：010-67105391

电子邮件：xuj@cnas.org.cn

（三）康养产品与服务

联 系 人：章盛

联系电话：021-60133020

电子邮件：zhangsheng@cqc.com.cn

（四）环境与可持续发展

联 系 人：邓秋玮

联系电话：010-59205997

电子邮件：cecrz@mepcec.com

（五）农食产品检测与认证

联 系 人：胡军、娄天峰

联系电话：17600137191、18911900398

 — 5 —

电子邮件：hujun@zdhy.net、Loutf@caiqgba.org.cn

（六）团标秘书处

联 系 人：王亚宁

联系电话：010-56080079

电子邮箱：wangyn@ccaa.org.cn

    附件：CCAA团体标准项目建议书

中国认证认可协会

2025年5月9日

 — 6 —

附件

CCAA 团体标准项目建议书

提交日期：   年  月  日

项目名称
1．中文：

2．英文：

标准类型 团体标准(AS）□  试行团体标准(PAS) □ 技术报告(TR)□（请在所选项后打√）

归口专委会

数字化产品与合格评定□  康养产品与服务□ 碳排放□ 服务认证□

环境与可持续发展□ 农食产品检测与认证□  检验检测技术□ 其他□

（请在所选项后打√）

提出单位性质 会员单位 □  政府部门 □  其他 □   （请在所选项后打√）

提案单位名称

联系人姓名  电子邮件

手机号码  固定电话  传真

通讯地址  邮编

联合提出单位

立项理由、

目的和意义

500字之内（可另附页）

范围和主要技术

内容

500字之内（可另附页）

国内外情况简要

说明

200字之内

（可另附页）

单位意见

我单位已了解《中国认证认可协会团体标准管理办法》全部条款内容并同意遵守。

经我单位审查，本项目符合以上规定对团体标准提案的有关要求，同意向中国认证

认可协会正式提出团体标准立项申请。

单位负责人签字：                                年   月    日

                                                    （单位公章）

备注

 — 7 —

抄送：存档。

中国认证认可协会 2025年5月12日印发